4

		ДОГОВОР № 210110/ВЭ
на внедрение комплекса программ «Стек-ЭНЕРГО», (г. Саратов)

	г. Ярославль
	03 февраля 2021 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Стек-ИТ» (ООО «Стек-ИТ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Копылова Александра Германовича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей»
(ЗАО «СПГЭС»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Козина Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, c другой стороны, вместе именуемые «Сторонами», заключили настоящий Договор
о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется выполнить, а Заказчик обязуется принять и оплатить работы по внедрению в ЗАО «СПГЭС»
программного комплекса для энергосбытовых и сетевых компаний Стек-ЭНЕРГО (далее по тексту – ПО) производства ООО «Стек-ИТ».
1.2. Стоимость, содержание и порядок выполнения работ по Договору приведены в Приложении № 1 к настоящему Договору «План-график выполнения работ» (далее - Приложение № 1)и в Приложении №2 к настоящему Договору «Техническое задание». Содержание выполненных работ по настоящему Договору должно соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, регламентирующим деятельность сетевых компаний.
1.3. Работы, предусмотренные Приложением № 1 к Договорупроводятся в соответствии с согласованным и подписанным между Сторонами Техническим заданием (далее - ТЗ), являющимся Приложением №2 к настоящему Договору.
1.4. Работы выполняются на выезде и дистанционно. Место выполнения работ дистанционно:
150002, Ярославская область, г Ярославль, ул. Малая Химическая, д.7А.
На выезде: 410017,Саратовская область, г Саратов, ул.Белоглинская,40.
1.5. Заказчик гарантирует, что работы (порядок, вид, условия и т.д.) изложенные в Приложении № 2 «Техническое задание» соответствуют требованиям действующего законодательства РФ. При этом, в случае установления факта несоответствия порядка, условий и требований и т.д., изложенных в Приложении № 2 «Техническое задание», возможные финансовые и репутационные риски, являющиеся следствием выполненных работ по согласованным требованиям, Заказчик несет самостоятельно.
1.6. В предмет Договора не входят: закупка и поставка вычислительной техники, сетевых и коммуникационных средств, системного программного обеспечения, работы по проектированию, монтажу и наладке (настройке) аппаратной, сетевой, коммуникационной, программной и инженерной инфраструктуры.
1.7. В случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, которое влечет внесение корректировок в постановку технических задач, предусмотренных Приложением № 2 к Договору, между Сторонами подписывается соответствующее Дополнительное соглашение о внесении изменений в Приложение № 2 к Договору. При возникновении указанного случая в период выполнения работ по внедрению ПО цена Договора не изменяется.
1.8. Работы, указанные в Приложении №1 к настоящему договору, детализируются в ServiceDesk Исполнителя http://sd.stack-it.ru/, (далее «SD»).

2. Обязанности Сторон
2.1 Стороны обязуются:
2.1.1. Выполнять работы и принимать результат работ в соответствии с Приложением №1 и Приложением №2 к настоящему Договору при условии их соответствия указанным Приложениям №1 и №2, а также требованиям  законодательства Российской Федерации.
2.1.2. Организовать своевременное оформление первичных бухгалтерских документов.
2.1.3. Соблюдать правила конфиденциальности в отношении любой информации, получаемой от другой Стороны в связи
с выполнением работ по настоящему Договору.
2.1.4. Организовать рабочую группу из состава специалистов, ответственных за внедрение, в том числе реализацию, тестирование и приемку работ и направить другой Стороне информацию в письменном виде в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора.
2.1.5. Извещать другую Сторону об изменении своих реквизитов не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с даты их изменения, направив официальное письмо на адрес, указанный в реквизитах п.8.2 настоящего Договора.
2.1.6. Использовать FTP-сервер Исполнителя, предназначенный для обмена Сторонами файлами, необходимыми для выполнения работ по настоящему Договору, через Интернет - ftp://SaratovSPGESZAO:QhgD7TB6c9Zk@ftp.stack-it.ru.
2.1.7. Исполнитель и Заказчик обязуются организовать доставку оригиналов первичных бухгалтерских документов.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. В любое время осуществлять контроль над процессом выполненияИсполнителем работ в рамках настоящего Договора,
не мешая при этом Исполнителю в хозяйственной деятельности.
2.2.2. Заказчик не вправе требовать от Исполнителя выполнения работ, не указанных в настоящем Договоре и приложениях к нему. Для выполнения дополнительных работ Сторонами составляется и подписывается соответствующее дополнительное соглашение
к настоящему Договору.
2.2.3. Указать Исполнителю на работы, которые необходимо осуществить с цельюисправления технических и графических ошибок возникших по вине Исполнителя, а такжеизменения в настройках ПО при изменении действующего законодательства Российской Федерации (в том числе Постановления Правительства Российской Федерации) возникшие в период действия Договора. При этом указанные работы не являются дополнительными.

2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно и в полном объеме по запросу Исполнителя, направленного на SDпредоставлять информацию (данные), требуемую Исполнителю для выполнения своих обязательств в рамках настоящего Договора. Информация предоставляется в срок согласованный сторонами.
2.3.2. Обеспечить силами персонала Заказчика ввод данных, необходимых для выполнения работ в рамках настоящего Договора, которые невозможно предоставить Исполнителюв формате согласованном Сторонами.
2.3.3. В соответствии с условиями настоящего Договора своевременно принять работы, предусмотренные Приложением №1 «План-график выполнения работ» и Приложением №2 «Техническое задание», при их соответствии требованиям законодательства Российской Федерации, выполненные Исполнителем, и оплатить их в полном объеме, в порядке предусмотренном Разделом 3 настоящего Договора.
2.3.4. Произвести функциональное тестирование как конкретного этапа работ, так и всего результата в соответствии
с Приложением №1 и Приложением №2 к настоящему Договору и направить Исполнителю протокол проверки не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты окончания проверки (тестирования).
2.3.5. Уведомить в письменном виде Исполнителя в случае отсутствия технической готовности к внедрению ПО в согласованные сроки.
2.3.6. Уведомлять Исполнителя обо всех изменениях и решениях по изменению в бизнес-процессах и организационной структуре Заказчика, непосредственно влияющих на функциональные требования к ПО и обеспечению сроков выполнения работ
по настоящему Договору.
2.3.7. При выполнении работ Исполнителем на выезде обеспечивать ему свободный доступ в согласованном режиме к вычислительной технике и источникам информации, принадлежащим Заказчику, необходимым для проведения работ, предусмотренных настоящим Договором;

2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Обращаться к Заказчику за предоставлением информации и материалов, необходимых исключительно для выполнения работ
по настоящему Договору. Срок предоставления информации Заказчиком – не позднее 3 (Трех) рабочих дней с даты получения запроса от Исполнителя. Форма предоставления информации согласовывается Сторонами в рабочем порядке.
2.4.2. Привлекать к исполнению настоящего Договора третьих лиц.В этом случае Исполнитель несет перед Заказчиком ответственность за действия третьих лиц, как за свои собственные.

2.5. Исполнитель обязуется:
2.5.1. Выполнить работы в объеме и сроки, в полном соответствии с составом работ(Приложение №1 и Приложение №2 к настоящему Договору), на высоком профессиональном уровне, с учетом условий, содержащихся в пункте 2.1. настоящего Договора.
2.5.2. Не передавать третьим лицам любую информацию о Заказчике, ставшую известной Исполнителю при выполнении работ
по настоящему Договору, за исключением информации, подлежащей раскрытию третьим лицам по законодательству Российской Федерации.
2.5.3. Обеспечить Заказчику безвозмездное устранение ошибок на основании протокола проверки согласно п. 2.3.4. настоящего Договора и дополнительных заявок от структурных подразделений Заказчика.
2.5.4. Обеспечить проведение мероприятий направленных на проверку этапов выполненных работ.

3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1. Стоимость работ по настоящему Договору определена в размере 5 184 630 (Пять миллионов сто восемьдесят четыре тысячи шестьсот тридцать) руб. с учетом НДС 20%. Стоимость конкретных работ определяется в Приложении № 1
на основании Приложении №2 к настоящему Договору.
3.2. В стоимость работ включены все накладные расходы Исполнителя, в том числе командировочные и транспортные расходы, связанные с выполнением работ по Договору. Цена настоящего Договора является окончательной и не подлежит изменению в течение срока его действия. Изменение цены Договора осуществляется на основании подписания Дополнительного соглашения к Договору.
3.3. Оплата по настоящему Договору осуществляется Заказчикомна основании счета Исполнителя в следующем порядке:
- 800 000 (Восемьсот тысяч) рублей, предоплата, в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты подписания Договора;
- 800 000 (Восемьсот тысяч) рублей, предоплата, в срок до 31.05.2021;
- 800 000 (Восемьсот тысяч) рублей, предоплата, в срок до 30.06.2021;
- 800 000 (Восемьсот тысяч) рублей, предоплата, в срок до 31.07.2021;
- 800 000 (Восемьсот тысяч) рублей, предоплата, в срок до 31.08.2021;
- 1 184 630 (Один миллион сто восемьдесят четыре тысячи шестьсот тридцать) рублей, окончательный расчет, в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами Акта выполненных работ (далее - Акт) в соответствии с Приложением № 4 к Договору.
3.4. Оплата осуществляется в рублях путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8.2 настоящего Договора «Адреса и банковские реквизиты Сторон».
3.5. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными в момент списания денежных средств со счета Заказчика.

4. Порядок сдачи и приемки работ
4.1. Исполнитель выполняет, а Заказчик принимает работы в соответствии с Приложением №1 и Приложением №2к настоящему Договору.
4.2. Не позднее 3 (Трёх) рабочих дней с даты окончания работ по соответствующему этапу, указанного в Приложении № 1
к Договору,Исполнитель направляет Протокол исполнения этапа выполненных работ (Далее - Протокол исполнения)
по форме Приложения №3 к настоящему Договору, в 2 (Двух) экземплярах для подписания Заказчику и Протокол проверки исполнения этапа (далее - Протокол проверки) по форме, в соответствии с Приложением № 2 к Договору. Датой сдачи этапа работ, предусмотренного Приложением № 1 к Договору, является дата подписания Протокола исполнения обеими Сторонами. Протокол проверки (Приложение № 5 к Договору), направленный Исполнителем, должен содержать перечень функций требующих проведение проверки по соответствующему этапу выполненных работ, с указанием конкретного действия, который необходимо выполнить.
4.3. Заказчик в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Протокола исполнения проводит проверку выполненных Исполнителем работ в порядке, предусмотренным Протоколом проверки согласно Приложения № 2 к Договору.
4.4. В случае обнаружения ошибок, несоответствий техническому заданию, указанному в Приложении № 2 к Договору, Заказчик указывает их в Протоколе проверки по соответствующему этапу и в течение 1 (Одного) дня направляет его Исполнителю.
4.5. Исполнитель в течение согласованного между Сторонами срока выполняет работы по устранению ошибок, несоответствий техническому заданию, указанные в Протоколе проверки соответствующего этапа. После устранения замечаний Исполнитель направляет заново Заказчику Протокол проверки.
4.6. При отсутствии замечаний Заказчик подписывает Протокол исполнения и направляет его Исполнителю в течение 1 (Одного) рабочего дня после окончания проверки.
4.7. Окончательная приёмка выполненных работ по Договору осуществляется Заказчиком на основании Акта. Датой окончательной сдачи и приемки работ считается дата подписания Акта Заказчиком и Исполнителем.
4.8. По факту подписания Сторонами Протокола исполнения по последнему этапу согласно Приложения № 1 к Договору Исполнитель направляет Заказчику в течение 5 (Пяти) рабочих дней Счет в 1 (Одном) экземпляре, счет-фактуру в 1 (Одном) экземпляре и Акт в 2 (Двух) экземплярах по электронной почте Заказчика, указанного в п. 8.2 Договора и их оригиналы почтой Российской Федерации.
4.9. Заказчик не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Протокола исполнения и/или Акта, указанных в п.п. 4.2 и 4.6 Договора, обязан принять, подписать и заверить печатью документы, либо письменно мотивировать отказ от подписания Протокола исполнения и/или Акта.
4.10. В случае письменного мотивированного отказа Заказчика от подписания Протокола исполнения этапа и/или Акта составляется двусторонний протокол замечаний с перечнем необходимых доработок и сроков их исполнения.
4.11. В случае не предоставления письменного мотивированного отказа об обнаруженных недостатках (Протокол замечаний) Заказчиком в течение 5 (Пяти) рабочих дней, после получения Протокола исполнения этапа/Акта от Исполнителя, работы считаются исполненными и подлежат оплате.
4.12. В случае предоставления Заказчиком Исполнителю Протокола проверки исполнения соответствующего этапа с недостатками, составленного на основании Приложения № 2 к Договору, Исполнитель обязан своими силами в течение минимально возможного срока, или иного срока, письменно согласованного Сторонами, исправить либо переделать работу за свой счет для обеспечения ее надлежащего качества.

5. Ответственность Сторон
5.1. Исполнитель вправе в одностороннем порядке приостановить работы по Договору или изменить его в случае нарушения Заказчиком сроков оплаты согласно разделу 3, и неполного предоставления информации согласно п. 2.3.1 настоящего Договора.
5.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательствоми условиями настоящего Договора.
5.3. Исполнитель и Заказчик не несут ответственности по данному Договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств и обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия и т.д.).
5.4. Исполнитель не несет ответственности за:
- ошибки информации, самостоятельно внесенной Заказчиком в ПО, а также за ошибки в предоставленной Исполнителю электронной информации для внесения в базу данных; Не является ошибкой ПО и/или Исполнителя отсутствие/ошибки  информации в базе данных, достоверность которой должен обеспечить Заказчик;
- нарушение Заказчиком технологии работы с ПО согласно Документации, на ПО и рекомендаций Исполнителя;
- ошибки в сопутствующем программном обеспечении, оборудовании, линиях связи и их настройках;
5.5. Заказчик несет ответственность:
- за работоспособность оборудования и иного программного обеспечения, которые используются для и эксплуатации ПО;
- за резервное копирование ПО, в том числе баз данных;
- за модификацию ПО собственными силами Заказчика либо третьей стороны по поручению Заказчика;
- за результат выполненных Исполнителем и принятых Заказчиком работ;
- за квалификационную компетентность Пользователей  ПО Заказчика.

6. Особые условия
6.1. Прекращение Договора может быть совершено досрочно только в случае письменного согласия Сторон.
6.2. Исполнитель обязан соблюдать правила конфиденциальности в отношении любой информации, получаемой от Заказчика
в связи с выполнением работ по настоящему Договору.
6.3. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора:
Приложение № 1 «План-график выполнения работ»;
Приложения № 2 «Техническое задание»;
Приложение № 3 «Протокол исполнения этапа выполненных работ»;
Приложение № 4 «Акт выполненных работ»;
Приложение № 5 «Протокол проверки этапов выполненных работ».
6.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
6.5. Работынаправленные на исправление технических и графических ошибок возникших по вине Исполнителя, а также изменения в настройках ПО при изменении действующего законодательства Российской Федерации (в том числе Постановления Правительства Российской Федерации) возникшие в период действия Договора не являются дополнительными работами.
6.6. Исполнитель вправе без письменного согласования с Заказчиком привлекать третьих лиц для выполнения работ по настоящему Договору.В этом случае Исполнитель несет перед Заказчиком ответственность за действия третьих лиц, как за свои собственные.
6.7. Гарантия на ПО действует в течение 24 (двадцати четырех) месяцев со дня подписания Акта выполненных работ, согласно п. 4.7. Договора.
6.8. В течение гарантийного срока Лицензиар обеспечивает исправление обнаруженных программных ошибок путем обновления версии программы (частично либо полностью) в срок до 7 (Семи) рабочих дней с момента получения заявления Заказчика, направленного на адрес электронной почты указанный в разделе 8.2 настоящего договора «Адреса и банковские реквизиты сторон». Указанные в данном пункте услуги предоставляются Лицензиату без дополнительной оплаты в удаленном режиме с использованием электронной почты и сети интернет.
6.9. Гарантия прекращается при модификации ПО, выполненной Заказчиком после подписания актов приема-передачи программного обеспечения и Акта выполненных работ.

7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения его условий, прекращения или действительности, рассматриваются с обязательным соблюдением досудебного претензионного порядка. Претензия направляется Стороне по настоящему Договору с приложением документов, подтверждающих заявленные требования, и должна быть рассмотрена не позднее 15 (Пятнадцати) рабочих дней с даты ее получения.
7.2. Если в ходе урегулирования споров Стороны не придут к соглашению, они вправе обратиться в Арбитражный суд Саратовской области.

8. Сроки действия договора и юридические адреса Сторон
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного завершения Сторонами взятых на себя обязательств по Договору.
8.2. Адреса и банковские реквизиты Сторон:

	Исполнитель:
		ООО «Стек-ИТ»

	Заказчик:
		ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей»

	ИНН/КПП:
	7604258887/760401001
	ИНН/КПП:
	6454006283/645401001

	Место нахождения:
	РОССИЯ, 150002,Ярославская обл.,
г. Ярославль, ул. Малая Химическая,
д. 7А
	Место нахождения:
	РОССИЯ, 410017, Саратовская обл.,
г. Саратов, ул. Белоглинская, д. 40

	р/счет:
	40702810277000005581
	р/счет:
	40702810656020101710

	Банк:
	Калужское ОСБ 8608 г.Калуга
БИК 042908612
К/С 30101810100000000612
	Банк:
	Поволжский банк ПАО Сбербанк
БИК 043601607
К/С 30101810200000000607

	Адреса для почты и связи:
	РОССИЯ, 150002, Ярославская обл.,
г. Ярославль, ул. Малая Химическая,
д. 7А
www.stack-it.ru
эл.почта soft@stack-it.ru
тел/факс (4852) 59-45-00
	Адреса для почты и связи:
	РОССИЯ, 410017, Саратовская обл.,
г. Саратов, ул. Белоглинская, д. 40
тел/факс 8 (452) 24-75-55, 24-75-51
эл.почта spgs@spgs.ru

	Директор

М.П.
	А.Г. Копылов
	Генеральный директор

М.П.
	С.В. Козин

	4